
 

 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 
Gara Europea a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per 
l’affidamento della fornitura, mediante Accordo Quadro, di “Monografie scientifiche e/o 
didattiche e in qualsiasi formato pubblicate da case editrici italiane e straniere e servizi 
gestionali connessi per il Politecnico di Torino”: 
Lotto 1 - monografie scientifiche e/o didattiche di ambito nazionale, linguistico, geografico 
anglo americano identificate attraverso i primi due gruppi del codice ISBN: 978-0, 978-1 e di 
tutti gli altri ambiti nazionali linguistici-geografici non compresi nei lotti successivi - CIG 
94108910EF 
Lotto 2 - monografie scientifiche e/o didattiche di ambito nazionale linguistico, geografico 
tedesco e paesi slavi identificate attraverso i primi due gruppi del codice ISBN: 978-3, 978-5, 
978-80, 978-954, 978-86, 978-9958, 978-961, 978-953, 978-9989, 978-966, 978-83 - CIG 94109788B8 
Lotto 3 - monografie scientifiche e/o didattiche edite da case editrici italiane identificate 
attraverso i primi due gruppi del codice ISBN 978-88, 979-12 – CIG 9411023DD9 
Lotto 4 - monografie scientifiche e/o didattiche edite da case editrici francesi identificate 
attraverso i primi due gruppi del codice ISBN: 978-2, 979-10, da case editrici spagnole 
identificate attraverso i primi due gruppi del codice ISBN: 978-84, da case editrici portoghesi e 
brasiliane identificate attraverso i primi due gruppi del codice ISBN: 978-972,978-989 e 978-85, 
da case editrici greche identificate attraverso i primi due gruppi del codice ISBN: 978-960 – CIG 
9411038A3B 
CUI: F00518460019202100001 
Provvedimento di nomina Commissione Giudicatrice 
 
Servizio Appalti e Contratti Pubblici 
in cc Ufficio Appalti sopra soglia comunitaria 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

• Vista la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e 
ss.mm.ii.; 

• Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774/19 del 17.07.2019; 
• Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Politecnico di Torino (in 

particolare l’art. 62, comma 2, lett. b), emanato con DR 218 del 03.06.2013; 
• Visto il quadro delle deleghe approvato con Delibera del C.d.A. del 27.10.2020; 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/






 

 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

• Visto il Decreto del Direttore Generale n. 1432/2022 del 27.09.2022 che ha autorizzato 
l’indizione della procedura in titolo; 

• Preso atto che entro il termine previsto per la presentazione delle offerte sono pervenute 
sulla piattaforma U-Buy le offerte dei seguenti Operatori economici:   

 
 

N. 
 

Concorrenti 
 

Lotti 
1 Celdes S.r.l. 1, 2, 4 

2 Leggere S.r.l. 3 

3 Casalini Libri S.p.A. 3, 4 

4 Erasmus Antiquariaat en Boekhandel bv 1, 2 

5 Ebsco Information Service S.r.l. 1, 2, 4 

 
• Considerato che l’aggiudicazione della procedura avverrà sulla base dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, c. 3, D.lgs. 50/2016; 
• Preso atto che il Seggio di gara nella seduta telematica del 08.11.2022, all’esito positivo 

della verifica della completezza e conformità delle dichiarazioni rese dai concorrenti ai 
fini della partecipazione, ha proposto l’ammissione di tutti i concorrenti partecipanti;   

• Considerato che ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 la valutazione delle offerte 
tecniche ed economiche è affidata ad una Commissione Giudicatrice, composta da 
esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;  

• Considerato che l’art. 77, c. 3, del D.lgs. 50/2016 stabilisce che i componenti della 
Commissione Giudicatrice vanno individuati dalla stazione appaltante fra gli esperti 
iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC;  

• Considerato che fino all'adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo, si 
applica l'articolo 216 comma 12, secondo cui la Commissione Giudicatrice continua ad 
essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la 
scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

• Preso atto che con DDG 515/2016 e DDG 664/2021 sono state definite le linee guida per 
la nomina della commissione, ai sensi dell’ex art. 77, c. 12, sostituito dall’art. 216 c. 12 
D.lgs. 50/2016; 

• Ritenuto opportuno, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze 
specifiche possedute, acquisite anche per mezzo della partecipazione ad altre 
commissioni giudicatrici, di individuare i membri della Commissione di Gara tra il 
personale dell’Ateneo, qui di seguito elencato, che non abbia svolto alcun'altra 
funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui 
affidamento si tratta: 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 

 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

- Ing. Giorgio Santiano, Responsabile di Servizio - Servizio Applicativi Infrastrutture 
Servizi Informatici e Amministrazione Digitale (ISIAD), in qualità di Presidente;  

- Dott.ssa Daniela Campazzo, afferente alla Direzione Comunicazione, Cultura e 
Biblioteche (Ccbi), in qualità di componente; 

- Sig. Marino Dansero, afferente alla Direzione Comunicazione, Cultura e Biblioteche 
(Ccbi), in qualità di componente. 

• Verificato che, conformemente a quanto disposto dall’art. 77, co. 5, D.lgs. 50/2016, al 
momento dell'accettazione dell'incarico, i commissari hanno dichiarato l'inesistenza 
delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 del D.lgs. 50/2016. 
 

DECRETA 
 

1. Di nominare, a norma degli artt. 77 D.lgs. 50/2016, del DDG 515/2016 e del DDG 
664/2021, la Commissione Giudicatrice, composta dai soggetti di seguito indicati, 
esperti nello specifico settore oggetto dell’affidamento: 
- Ing. Giorgio Santiano, Responsabile di Servizio - Servizio Applicativi Infrastrutture 

Servizi Informatici e Amministrazione Digitale (ISIAD), in qualità di Presidente;  
- Dott.ssa Daniela Campazzo, afferente alla Direzione Comunicazione, Cultura e 

Biblioteche (Ccbi), in qualità di componente; 
- Sig. Marino Dansero, afferente alla Direzione Comunicazione, Cultura e Biblioteche 

(Ccbi), in qualità di componente. 
2. La Commissione Giudicatrice è competente a svolgere tutti i compiti connessi alla 

verifica delle offerte tecniche ed economiche e all’attribuzione dei relativi punteggi e 
a fornire ausilio al RUP nella valutazione della congruità delle offerte. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                         Dott. Vincenzo Tedesco 
AF/ms   

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/

		Politecnico di Torino
	2022-11-17T10:37:09+0000
	Politecnico di Torino
	Vincenzo Tedesco
	FIRMA REMOTA




